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1.인적자원 운용 6,262 5,974 288

1.기타 교직원보수 708 420 288

1.교직원대체인건비 708 420 288

1.[초]직원대체인건비 708 420 288

1.기간제교원인건비 288 0 288 전일제강사비 : 96,000원*3일= 288,000

2.학생복지/교육격차 해소 69,859 35,224 34,635

2.보건관리 20,464 13,970 6,494

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,056 3,656 400

4.[국고][초]흡연예방학교운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)(목)흡연예방교육운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전)(목)흡연예방교육간식비 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전)(목)흡연예방캠페인운영비 : 

150,000원*1회=
150,000

2.학교환경위생관리 16,408 10,314 6,094

1.[초]먹는물관리 3,156 2,760 396

1.일반수용비 3,156 2,760 396 정수기유지관리비 : 36,000원*11월= 396,000

5.[초]코로나19방역활동도우미인건비 5,698 0 5,698

1.기간제직원인건비 5,050 0 5,050 (성립전)(목)인건비 : 5,050,000원*1식= 5,050,000

2.기간제직원법정부담금 648 0 648
(성립전)(목)4대보험법정부담금 : 648,000

원*1식=
648,000

3.학생복지 33,828 5,687 28,141

1.학생복지운영 33,828 5,687 28,141

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 2,727 0 2,727 (성립전)(목)보험료 : 312,000원*1회= 312,000

(성립전)(목)수선비 : 240,000원*10회

+15,000원=
2,415,000

2.연료비 4,928 0 4,928
(성립전)(목)연료비 : 1,600원*140리터*22

회=
4,928,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,486 0 20,486

1.무기계약직원인건비 17,141 0 17,141 (성립전)(목)인건비 : 17,141,000원*1교= 17,141,000

2.무기계약직원법정부담금 3,345 0 3,345
(성립전)(목)4대보험기관부담금 : 

3,345,000원*1교=
3,345,000

3.기본적 교육활동 63,375 51,935 11,440
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1.교과 활동 41,327 31,887 9,440

1.교과활동지원 14,010 3,850 10,160

1.[초]학습준비물구입 1,160 0 1,160

1.학습준비물 1,160 0 1,160 학습준비물구입 : 40,000원*29명= 1,160,000

6.[초]맞춤형학습지원운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 6,144 0 6,144
(성립전)(목)강사비 : 32,000원*1명*192회

=
6,144,000

2.교육운영비 2,456 0 2,456 (성립전)(목)간식비 : 2,000원*4명*32회= 256,000

(성립전)(목)교재교구비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전)(목)활동비(재료비및포장) : 

200,000원*7회=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)(목)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

2.과학 교과활동 3,180 4,800 -1,620

2.[초]학습준비물지원 180 1,800 -1,620

1.학습준비물 180 1,800 -1,620 실험실습재료비 : -1,620,000원*1식= -1,620,000

6.유치원 교과활동 21,411 20,511 900

2.[유]누리과정지원(방과후과정) 300 0 300

1.운영수당 30 0 30
(성립전)(목)특성화강사교통비 : 10,000원

*3회=
30,000

2.교육운영비 270 0 270 (성립전)(목)교육재료비 : 54,000원*5회= 270,000

3.[유]누리과정지원(교육과정) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전)(목)간식비 : 200,000원*3개월= 600,000

2.창의적 체험활동 22,048 20,048 2,000

3.동아리활동 4,230 2,230 2,000

1.[초]동아리활동 2,600 600 2,000

1.교육운영비 2,600 600 2,000 (성립전)(목)운영비 : 19,000원*30명= 570,000

(성립전)(목)물품구입비 : 25,000원*10종

*5회=
1,250,000

(성립전)(목)간식비 : 3,000원*30명*2회= 180,000

4.선택적 교육활동 35,916 12,666 23,250

1.방과후학교 운영 26,250 3,000 23,250

1.방과후학교운영 3,900 3,000 900

송병관 2022년 04월 07일 15시 46분 33초 2 전라북도교육청 우덕초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특수교육대상자지원 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전)(목)교외방과후프로그램수강료 : 

100,000원*1명*9회=
900,000

2.돌봄교실운영 8,594 0 8,594

1.[초]돌봄교실운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)(목)간식비_보조금 : 1,500원*29

명*26일=
1,131,000

(성립전)(목)방과후학교운영용품_보조금 :

 36,900원*10종=
369,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 2,280 0 2,280

1.운영수당 120 0 120 (성립전)(목)대체인건비 : 10,000원*12회= 120,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160 (성립전)(목)간식비 : 1,500원*29명*48일= 2,088,000

(성립전)(목)학습재료비 : 72,000원*1회= 72,000

3.[초]돌봄전담사운영 4,814 0 4,814

1.무기계약직원인건비 4,420 0 4,420
(성립전)(목)돌봄전담사인건비 : 

3,870,000원*1식=
3,870,000

(성립전)(목)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 394 0 394
(성립전)(목)돌봄전담사법정부담금 : 

394,000원*1식=
394,000

3.유치원방과후과정운영 13,756 0 13,756

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)13,756 0 13,756

1.기간제교원인건비 12,776 0 12,776
(성립전)(목)시간제기간제인건비 : 

12,776,000원*1식=
12,776,000

2.기간제교원법정부담금 980 0 980
(성립전)(목)시간제기간제기관부담금 : 

979,400원*1식=
980,000

5.교육활동 지원 47,825 17,470 30,355

1.교무업무 운영 4,880 4,580 300

1.교무학사운영 4,880 4,580 300

5.[초]환경정리 1,100 800 300

1.일반수용비 1,100 800 300 학급청소용품구입 : 50,000원*6학급= 300,000

2.생활지도운영 3,700 2,200 1,500

2.학교폭력예방 1,700 200 1,500

2.[초]학교폭력예방지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전)(목)학급평화교육프로그램운영비

 : 100,000원*6학급=
600,000

(성립전)(목)학급폭력예방또래활동운영비

 : 200,000원*2회=
400,000
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(성립전)(목)사제동행프로그램운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전)(목)지역사회봉사활동운영비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전)(목)학생간식비 : 50,000원*2회= 100,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)(목)교사학습공동체협의회비 : 

150,000원*1회=
150,000

3.연구학교 운영 19,880 0 19,880

1.연구학교운영 19,880 0 19,880

1.[초]어울림학교운영 13,880 0 13,880

1.운영수당 4,032 0 4,032
(성립전)(목)연극동아리강사비 : 32,000원

*2부서*35시간=
2,240,000

(성립전)(목)SW동아리강사비 : 32,000원*2

부서*28시간=
1,792,000

2.교육운영비 9,368 0 9,368
(성립전)(목)학급프로젝트운영 : 300,000

원*6학급=
1,800,000

(성립전)(목)계절제험주간운영 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전)(목)창의융합예술프로그램운영 : 

20,000원*29명*2회=
1,160,000

(성립전)(목)동아리활동운영물품구입 : 

10,000원*10종*10회=
1,000,000

(성립전)(목)진로,직업교육프로그램운영 :

 15,000원*29명*2회=
870,000

(성립전)(목)참학력신장교과통합프로그램

운영 : 159,500원*4회=
638,000

(성립전)(목)학부모상담주간운영 : 50,000

원*2회=
100,000

(성립전)(목)학부모참여수업운영 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전)(목)마을교육과정및마을교사프로

그램지원 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전)(목)어울림학교홍보활동 : 

200,000원*4회=
800,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)(목)어울림학교운영협의회비 : 

120,000원*4회=
480,000

2.[초]마실교육과정운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)(목)체험활동비 : 35,000원*30명

*4회=
4,200,000

(성립전)(목)활동재료구입비 : 22,800원

*10종*5회=
1,140,000

(성립전)(목)식비 : 8,000원*30명*2회= 480,000

(성립전)(목)간식비 : 3,000원*30명*2회= 180,000

5.교육여건 개선 9,875 1,200 8,675

1.교육환경개선 9,875 1,200 8,675

1.[초]교실환경개선 1,100 0 1,100
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1.비품구입비 1,100 0 1,100 커피머신구입 : 550,000원*2대= 1,100,000

3.[초]전자태그기반물품구입 7,575 0 7,575

1.비품구입비 7,575 0 7,575
(성립전)(목)전자태그기반물품구입비 : 

7,575,000원*1식=
7,575,000

6.학교 일반운영 124,011 93,807 30,204

1.학교기관 운영 47,673 47,667 6

2.병설유치원기본운영 17,945 17,939 6

1.[초]유치원운영 17,945 17,939 6

1.일반수용비 10,765 10,759 6 소규모수선비 : 6,000원*1식= 6,000

2.시설 장비 유지 73,838 43,640 30,198

1.학교시설장비유지 73,838 43,640 30,198

4.[초]시설일반관리 25,547 13,988 11,559

1.기간제직원인건비 12,489 0 12,489
(성립전)(목)시설관리원인건비 : 

11,612,000원*1식=
11,612,000

(성립전)(목)시설관리원연차수당 : 

877,000원*1식=
877,000

2.일반수용비 11,668 13,988 -2,320 시설물관리소모품비 : -696,000원*1식= -696,000

소규모 수선비 : -1,624,000원*1식= -1,624,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)(목)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1식=
550,000

4.기간제직원법정부담금 840 0 840
(성립전)(목)시설관리원4대보험료 : 

840,000원*1식=
840,000

5.[초]화장실관리 21,467 2,828 18,639

1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전)(목)청소원기본급 : 11,500,000원

*1식=
11,500,000

(성립전)(목)청소원급식비 : 1,400,000원

*1식=
1,400,000

(성립전)(목)청소원명절휴가보전금 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

(성립전)(목)청소원연차수당 : 765,000원

*1식=
765,000

(성립전)(목)청소원퇴직적립금 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)(목)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1식=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전)(목)청소원4대보험료 : 1,724,000

원*1식=
1,724,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 348,248 218,076 130,172
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